
  

CITTÀ  DI  LENTINI                                                                                                                 
Libero Consorzio Comunale di  Siracusa  

 
2° SETTORE 

Servizio: servizi sociali locali e distrettuali 
 

DETERMINA  n. 526 Reg. 2° Settore del 05/12/2023 
 
 
 
OGGETTO 

Centri educativi/ricreativi volti al benessere psico fisico dei minori da  6 a 16 anni  in 
attuazione dell’ art. 42 (istituzione di un fondo per le attività socio-educative a favore 

dei minori) del decreto-legge 4 maggio 2023 n. 48 - Approvazione allegati a) b) c) – 
Avvio del Servizio -  

 
IL COORDINATORE DEL 2° SETTORE 

 
Premesso che il Comune riconosce l’importanza degli interventi rivolti ai minori e persegue il fine del 
loro benessere socio educativo per una crescita psicofisica adeguata”; 
 
VISTO che in attuazione dell’art. 42 (Istituzione di un Fondo per le attività socio-educative a favore 
dei minori) del Decreto-Legge 4 maggio 2023 n. 48 è possibile presentare progetti per 
l’organizzazione di centri estivi, servizi socio-educativi territoriali e centri con funzione educativa e 
ricreativa nel territorio del Comune di Lentini nel periodo giugno 2023 – dicembre 2023 rivolti ai 
minori, al fine di garantire il loro benessere psico-fisico, facilitare i genitori che lavorano nella 
conciliazione fra vita privata e lavoro e sostenere le famiglie che non possono assicurare un periodo di 
socialità e di svago ai propri figli; 
 
VISTO il Decreto del 24/07/2023 della Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze che individua i criteri di riparto delle risorse, 
tenuto conto dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne sulla base dell’ultimo censimento 
della popolazione residente, e le modalità di monitoraggio dell’attuazione degli interventi finanziari e 
quelle di recupero delle somme trasferite nel caso di mancata o inadeguata realizzazione 
dell’intervento  
 

VISTA la Tabella di Riparto allegata al predetto Decreto dal quale si evince che il Comune di Lentini 
è assegnatario della somma di € 21.840,32 da parte del Dipartimento per le Politiche della Famiglia  

 
VISTO che è stato predisposto un progetto educativo da parte dell’equipe multidisciplinare dei 
Servizi Sociali di questo Comune denominato “Cresciamo Insieme”in favore di minori in 
condizioni di deprivazione sociale, culturale, educativa ed economica che intende promuovere un 
percorso che migliori il benessere psico-fisico del singolo minore e contestualmente ne favorisca 
l’adesione a modelli culturali positivi al fine di sviluppare il senso civico e morale di ciascuno di loro; 
 
CONSIDERATO che il citato progetto prevede lo svolgimento delle attività nel mese di Dicembre 
2023 da parte degli Enti iscritti all’Albo Regionale per servizi socio educativi nonché all’albo 
Comunale/Distrettuale sezione minori;  
 
DATO ATTO CHE 

- che con determina n. 480 Reg. 2° Sett. del 30/10/2023, Reg. Gen. n. 1187 del 21/11/2023 è 
stato approvato l’avviso pubblico per l’individuazione dei soggetti che intendono aderire alle 
iniziative di realizzazione dei Centri educativi/ricreativi in favore di minori dai 6 ai 16 anni;  

- che il predetto avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune in data 
30/10/2023 sul sito www.comune.lentini.it nella sezione “Bandi e Avvisi”, e che le relative 



domande di partecipazione dovevano pervenire entro il 17/11/2023; 
 
VISTO che entro i termini di scadenza sono pervenute n. 5 istanze di partecipazione alla  
realizzazione dei Centri educativi/ricreativi in favore di minori dai 6 ai 16 anni inviate dagli enti 
assistenziali di seguito indicati: 
  

Ente assistenziale Sede legale Denominazione progetto Centro 
educativo/ricreativo 

Coop. Sociale I Girasoli  Via San Giuseppe n. 34 -  
Scordia 

Non uno in meno 

Coop. Sociale Corallo Via Federico di Svevia n. 
56/58 - Lentini 

Winter Games 

Coop. Sociale Health & 
Senectus 

Via Degli Artigiani n. 2 - 
Carlentini 

Fior di Loto 2 Winter Campus 2023 

Associazione La Meta Via Etnea n. 197/B - Lentini Cresciamo insieme con La Meta 
Coop. Sociale Ad 
Maiora 

Via Etnea n. 86 - Carlentini Kids  Entertainment 

 
VISTO che dalla documentazione acquisita risulta che i predetti Enti sono in possesso dei requisiti 
per la realizzazione dei Centri educativi/ricreativi anno 2023; 
 
DATO ATTO, altresì, che con la predetta Determina del Coordinatore del 2° Settore è stato approvato 
l’avviso pubblico finalizzato all’individuazione di famiglie interessate all’iscrizione e partecipazione 
dei figli minori dai 6 ai 16 anni alle attività dei Centri Educativi/Ricreativi - ANNO 2023 - 
comprensivo del modello di domanda; 
 
VISTO che sono state acquisite al protocollo generale n. 158 istanze da parte delle famiglie che 
intendono far partecipare i propri figli alle attività dei Centri educativi; 
 
VISTO che a seguito di predisposizione di una graduatoria secondo i criteri indicati nel bando di 
partecipazione, l’Equipe Multidisciplinare con nota prot. n. 24616 del 04/12/2023 trasmette l’elenco 
contenente i nominativi dei 100 beneficiari (81 minori normodotati e 19 disabili) ammessi a 
frequentare le attività dei Centri con l’indicazione dell’ente assistenziale scelto dalle famiglie, l’elenco  
dei minori rinunciatari alle attività dei Centri e l’elenco degli esclusi per graduatoria e/o per mancanza 
dei requisiti di accesso; 
 
DATO ATTO che le famiglie hanno sottoscritto la scelta in relazione al progetto educativo che 
ciascun  ente ha presentato e che alle stesse saranno erogati i voucher spendibili presso l’ente scelto; 
 
VISTA la Deliberazione della G.M. n. 31 del 17/02/2023 con la quale è stata approvata la nuova 
macro-struttura organizzativa di massima dimensione dell’Ente; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 06/03/2023 con il quale ai sensi e per gli effetti del  combinato 
disposto dell’art. 50, comma 10, e artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente 
C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti locali è stato nominato il Coordinatore del 2° Settore  “Servizi 
Sociali Locali e Distrettuali –  Servizi Demografici (Anagrafe, Stato Civile) -  Randagismo”; 
 
RITENUTA  la propria competenza ad emanare la presente determina ai sensi degli artt. 107 e 109 
del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 
VISTI gli artt. 59,63 e 66 dello Statuto del Comune di Lentini,  

 

DETERMINA 

1) Di Approvare quanto di seguito indicato: 
a) Allegato a – progetti educativi di cui si allega scheda di sintesi, presentati dagli enti 

assistenziali risultati idonei alla realizzazione dei Centri educativi/ricreativi anno 2023, in 



favore dei minori da  6 a 16 anni al fine di garantire il loro benessere psico-fisico, facilitare i 
genitori che lavorano nella conciliazione fra vita privata e lavoro e sostenere le famiglie che 
non possono assicurare un periodo di socialità e di svago ai propri figli, in attuazione dell’ art. 
42 (istituzione di un fondo per le attività socio-educative a favore dei minori) del decreto-legge 
4 maggio 2023 n. 48  

 
b) Allegato b - elenco contenente i nominativi dei 100 beneficiari (81 minori normodotati e 19 

disabili) ammessi a frequentare le attività dei Centri con l’indicazione dell’ente assistenziale 
scelto dalle famiglie, i nominativi dei minori rinunciatari alle attività dei Centri e i nominativi 
degli esclusi per graduatoria e/o per mancanza dei requisiti di accesso, giusta nota prot. n. 
24616 del 04/12/2023 dell’Equipe Multidisciplinare; 

 
c) prospetto costi dei voucher per retta giornaliera per ciascun minore;  

 
2) DI STABILIRE che le attività dei Centri educativi si svolgeranno nel mese di Dicembre 2023   

dall’11/12 al 31/12 per un totale di giorni 10, previa sottoscrizione del Patto di accreditamento con 
gli Enti erogatori del servizio; 

 

3) DI CONCEDERE a ciascuna famiglia dei minori beneficiari un voucher dell’importo di € 200,00 
per i minori normodotati e di € 295,00 per i minori Disabili; 

 

4) DI PREVEDERE lo scorrimento della graduatoria in caso di rinunce al servizio o di sopravvenute 
altre eventualità: 

 

5) DI DARE ATTO che con propria Determina n. 1210 Reg. Gen. del 23/11/2023 è stata accertata al 
Capitolo 844/0 accertamento 2023/1/182/1 la somma di € 21.840,32 ed  impegnata  al Capitolo 
31115 impegno 2023/1/632/1 del 02/11/2023 occorrente alla realizzazione dei Centri 
educativi/ricreativi 2023; 

 

6) DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 ai fini della pubblicazione 
della presente procedura sull’apposita sezione del sito internet dell’ente Amministrazione 
Trasparente”; 

 

7) DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della legge 241/90 come 
introdotto dalla legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’ente; 

 

8) DI STABILIRE che il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio con esclusione dell’allegato 
elenco contenente i nominativi dei minori ammessi a frequentare le attività dei Centri, i nominativi 
dei minori rinunciatari alle attività dei Centri e i nominativi degli esclusi per graduatoria e/o per 
mancanza dei requisiti di accesso, in adempimento alla vigente normativa sulla Privacy. 

  
        Lentini, 05/12/2023 
 
    Il collaboratore amministrativo 
            Francesco Centamore                                                             
           Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

       ai sensi dell’art. 3 comma 2 del  D.Lgs n. 39/1993                                        Il Coordinatore del 2° Settore  
                                                                                                           Istr. Dir. Rita Odierna                                                                                                      
                                                                                                               
 
     
 

 

 



 

 

 

PARERI 

 

Allegato alla determina   n. 526 Reg. 2° Settore del 05/12/2023 
 

 
 
 
OGGETTO 

Centri educativi/ricreativi volti al benessere psico fisico dei minori da  6 a 16 anni  in 
attuazione dell’ art. 42 (istituzione di un fondo per le attività socio-educative a favore 

dei minori) del decreto-legge 4 maggio 2023 n. 48 - Approvazione allegati a) b) c)  – 
Avvio del Servizio -  

 
 
 
 

IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ' CONTABILE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO, Al 

SENSI DELL'ART. 147-bis,COMMA 1, DEL d.lGS. 267/2000 E DEL RELATIVO 

REGOLAMENTO COMUNALE SUI CONTROLLI INTERNI, IL PRESENTE 

PROVVEDIMENTO NON NECESSITA DI PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE IN 

QUANTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE 

ECONOMICA- FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL' ENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-12-05T09:49:30+0000
	ODIERNA RITA




